V. Ex his divinis oraculis hanc concinnat Angelicus argumentationem. Qui contra iustitiam debitum agit, mortaliter delinquit. Porro adversus iustitiam debitum omnino operatur qui suo superiori legitime praecipienti obedire recusat. Haec enim inobedientia, iniustitia quaedam est, tum quod potestati resistit, tum quod laesam suo crimine iustitiam resarcire refugit. Immo eam inique de novo violat, delictum suum tegendo, & occultando. Peccatum autem contra iustitiam genere suo mortale est.

VI. Hac argumentatio clarius ex ipse An-

Angelico confirmatur. Princeps, seu iudex, qui Principem suum refert, potestatem habet praecipendi, & exigendi confessionem a reo. Ergo reus obstringitur superiori legitime praecipienti obedire. Ambae propositiones sunt ipsius D. Pauli, ut cuique laudatum textum legenti constare potest. Quid enim valeret principatus, nisi ea praescribere posset quae ad bonum commune Republicae conferant? Punio vero delictorum necessaria est ad tranquillitatem, ordinem, & felicitatem communitatis. Quid vero praecipendi potestas proderet, quoties subditi a parendi debito liberi essent? Igitur, etiam iuramento sublato, reus subditus mortaliter peccat, quando iudici legitime interroganti fateri veritatem omittit. Vi siquidem legis naturalis, & divinae subditi obedire tenentur superioribus suis. Si postea interveniat iuramentum (quod imponi alicubi, uti Venetiis, non solet) praeter peccatum inobedientiae, & iniustitiae, committitur delictum gravissimum periurii. Hanc Angelici doctrinam adoptavit Catechismus Tridentinus Part. III. de 8. praecip. num. 15. De reis autem & fontibus vult eos Deus veritatem confiteri, cum ex iudicii formula interrogantur. Est enim testimonium, ac praedicatio quaedam illa confessio laudis, & gloriae Dei, ex ipsius Iosue sententia, qui Achan ad veri confessionem adhortatus, inquit: Fili mi, da gloriam Domino Deo Israel, & confitere, atque indica mihi, quid feceris, ne abscondas. Quid ad haec respondere valeant Probabilistae, penitus non teneo. Verum haec nostra sententia evidentior evadet, cum adversariorum obiectiones resolverimus.

VII. Contrariam itaque sententiam propugnant non pauci ex recentioribus. Lugo Tom. II. de iust. & iur. disp. iv. sec. 1. n. 15. probabilem vocat hanc opinionem. Cardenas dissert. xix. cap. vii. hanc opinionem defendit, & pro eadem adducit Sylvestrum, & Armillam. Hi duo Auctores verb. Accus. locis supra citat. num. 2. conceptis verbis docent, peccare mortaliter reum non consententem veritatem iudici legitime interroganti, quamquam plestendus sit ob crimen confessum poena mortis. Laudat item Cardenas pro hac eadem sua opinione Lessium, qui loco a me supra citato expresse meam defendit sententiam, licet contrariam non improbabilem appelleret num. 16. Hinc collige quantum sit istorum Auctorum citationibus fidendum. Pro hac opinione laudantur plures alii, Fallucius, Villalobos, Fagundes,

Portel, Alcorer, Sancius, Peyerinus, Diana. P. Laurentius Lib. III. tit. xviii. q. cxv. numer. 2. defendit, hanc sententiam esse valde probabilem. Salmanticenses quoque loco citato inquirunt, Auctorum agmen probabilem reddere hanc opinionem. Forte, si Salmanticenses percurrissent istud Doctorum agmen, ut illorum utar verbis, nec adeo numerosum, nec tanta fortitudinis reperissent, ut ipsi, fidem adhibentes aliis relatoribus, existimarent. Certe Turrianus, minime superioris doctrinae sectator, in select. centur. 1. de censur. theolog. dub. 25. improbabilem vocat hanc opinionem, additque pro se non habere nisi tres aut quatuor Summistas nullius auctoritatis. Ut ut res se se habeat circa Auctorum numerum, eorumque auctoritatem; hanc ego opinionem omnino improbabilem reputo, eo quod aperte sit falsa, & falsis principis innitatur, ut statim palam fiet.

VIII. Obiiciunt ergo 1. Praeceptum fatendi veritatem, quando crimen necdum probatum plene est, adestque spes evadendi damnationem ad mortem, si negetur veritas perpetrati delicti, non est humanae imbecillitati accommodatum, nec humano modo possibile; dum ex centum, immo ex mille, vix unus sit invenendus qui in his circumstantiis crimen sic fallurus. Hoc est potissimum istius opinionis fundamentum, quod inconciliabile appellat Cardenas. Praecepta ergo cum periculo vitae Christianos non obligant? Non tenemur ergo evangelicae fidei veritatem fateri, mortem tyranno minante? Estne humanae imbecillitati accommodatum martyrium quodlibet, quamvis atrocissimum, subeundum, cum praeceptum confessionis fidei faciendae coram persecutore urget? Ex accommodatione ergo praecipuum ad humanam imbecillitatem colligenda eorumdem obligatio erit? Praecepta ergo quae humanae repugnant imbecillitati, Christianos non obligant? Et hoc est argumentum illud inconciliabile, quo reum a veritatis confessione liberant Theologi Probabilistae? Sed, ne illis imponere videamur, audiamus secundam obiectionem.

IX. Obiiciunt 2. Leges & praecepta humana non obligant cum periculo vitae, aut alterius damni suppars. Ergo praeceptum iudicis non obligat reum cum periculo capitis, aut alio prope simili. Sub his terminis Cardenas, vir alioquin acris ingenii, proponit hoc argumentum, quod inconciliabile appellat. Resp. Non satis mirari subit quod

vir Theologus legem humanam appellet legem illam naturalem, & divinam qua subditi obstringuntur suis Regibus, Principibus, & superioribus omnibus legitime præcipientibus obedire, non tantum propter vindictam, seu poenarum timorem, sed & propter conscientiam. Nonne Apostolus Paulus conceptis verbis hanc legem præcipientem, ut subditi sublimioribus potestatibus obediant, docet esse divinam? Nonne ait, reum qui resistit obedire Principi iubenti veritatis confessionem, Dei ordinationi resistere? *Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit*: inquit Apostolus. Et D. Thomas ibi in Commentariis lect. 1. *Si enim potestas Principum, in quantum talis est, a Deo est, & nihil est a Deo sine ordine, consequens est quod etiam ordo quo inferiores potestatibus superioribus subiciuntur, sit a Deo. Itaque qui contra hunc ordinem resistit potestati, Dei ordinationi resistit*. Verum, quia res est magni momenti, lubet rationem afferre qua D. Thomas evincit, iuris naturalis, & divini esse debitum illud quo subditi obstringuntur obedire superioribus. Siquidem præter manifesta Dei oracula, quæ hoc perspicue iubent, ex ipsis naturalibus principiis colligit Angelicus, ad ius divinum referendam esse subditorum subiectionem erga suos superiores. Ait enim 2. 2. quæst. civ. art. 1. *Sicut actiones rerum naturalium procedunt ex potentiis naturalibus, ita operationes humane procedunt ex humana voluntate. Oportuit autem in rebus naturalibus ut superiora moverent inferiora ad suas actiones per excellentiam naturalis virtutis collatae dicimus. Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem ex vi auctoritatis divinitus ordinate. Movere autem per rationem, & voluntatem est præcipere. Et ideo, sicut ex ipso ordine naturali divinitus instituto, inferiora in rebus naturalibus necesse habent subiacere motiioni superiorum; ita etiam in rebus humanis ex ordine iuris naturalis, & divini tenentur inferiores suis superioribus obedire. Est itaque manifestum legem naturalem esse, & divinam eam qua subditi subiciuntur sublimioribus potestatibus.*

X. Obiicies 3. Præceptum Principis, seu iudicis obligat reum ad veritatis confessionem sub poena torture, aliorumque tormentorum, minime vero sub culpa peccati mortalis. Quare non est præsumendum iudicem velle obstringere reum sub culpa gravi ad veritatis manifestationem. Resp. Hæc doctrina directe adversatur doctrinæ D. Pauli, qui loco

citato ad Rom. XIII. apertissime docet, non solum timore poenarum, sed & conscientia legibus divinctos esse subditos suis superioribus. *Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Hæc verba adeo clara sunt, ut nulla egeant interpretatione. Lubet nihilominus Angelici Doctoris commentarium in hunc locum addere. *Non solum propter iram, id est vindictam vitandam, quod pertinet ad secundam rationem; sed etiam propter conscientiam bonam conservandam, quod pertinet ad primam rationem: quia qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.* Et paulo inferius ibi: *Ex quo patet quod ex necessitate iustitiæ tenentur subditi sua iura Principibus exhibere.*

XI. Ego non censerem ab errore immunem qui doceret, subditos absolute non teneri sub culpa gravi obedire suis superioribus; & vicissim superiores destitutos esse potestate obligandi subditos sub peccato gravi, quoties imminet periculum vitæ, vel alterius gravissimi damni, ut est poena triremium, exilii, & carceris. Quid? Ergo damnandi erunt tot Casuisti qui talem opinionem docent? Neminem ego damno; quin omnes debito obsequio prosequor. Et, ut eos quoquo modo excusem, animadverto, eorum neminem questionem hanc ad sacram Scripturam revocasse. Revolve omnes Auctores, docentes reum iuridice interrogatum non teneri ad veritatis confessionem cum vitæ periculo; & nec unum invenies qui textus D. Pauli, D. Petri, aliorumque sacrorum Scripturarum expendit. Hos textus nos supra retulimus, & alios hic ad maiorem veritatis confirmationem transcribimus. *Servi obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum*: ad Colos. III. vers. 22. Similia habet ad Titum. III. *Admone illos Principibus, & potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.* Item ad Hebr. XIII. vers. 17. *Obedite præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddaturi, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes: hoc enim non expedit vobis.* D. Hieronymus in Commentariis Epistolæ ad Titum cap. III. hæc scribit in illa verba, *Admone illos Principibus &c. Quod quidem præceptum & hic, & ibi (ad Rom. XIII.) propterea puto editum, quia inde Galilæi per illud tempus adhuc dogma vigebat, & habebat plurimos sectatores, cuius & in Actis Apostolorum cap. v. fit mentio, Scriptura*

re referente. Ante enim hos dies extitit Theodas, dicens, quemdam se esse magnum, cui apposti sunt viri quasi circiter quadringenti: & post hunc surrexit in diebus census Iudas Galilæus: qui inter cetera hoc quoque, quasi probabile ex lege, pro lege ferebat, *nullum debere Dominum vocari, nisi solum Deum, & eos qui iam facti sunt adoptionis filii, solventes Deo decimas propter libertatem assecutam, non debere Cæsari tributa solvere. Quæ sane hæresis in tantum creverat, ut etiam Pharisæos, & multam partem populi conturbaret, ita ut ad Dominum quoque Salvatorem hæc quasi referretur, liceret ne dare Cæsari tributum, an non? Cui respondens Dominus ait: Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Cui responsioni Paulus Apostolus congruens docet, credentes debere esse subiectos, ac obediētes Principibus, & potestatibus. Sed, quia dixerat, Admone illos principibus, & potestatibus subditos esse: poterat his qui tormenta formidant, occasio ad negandum dari, dum iuxta Apostoli dictum se assererent principibus, & potestatibus subiectos, & facere quod iuberent; subiecit: Obedite ad omne opus bonum. Si bonum est quod præcipit Imperator, & præses, iubentis obsequere voluntati. Istius erroris mentionem facit D. Thomas in commentariis in epist. ad Rom. XIII. *Quidam fideles in primitiva Ecclesia dicebant, terrenis potestatibus se subiacere non debere propter libertatem quam consecuti erant a Christo. . . Sed libertas per Christum concessa, est libertas spiritus, qua liberamur a peccato, & a morte. . . Interim autem, dum corruptibilem carnem gerimus, oportet nos dominis carnalibus subiacere.* Antiquorum hæresim renovarunt Lutherani, blasphemantes, legem nullam sive ab hominibus, sive ab Angelis ullo iure imponi posse, nisi in quantum ipsi velint: liberi enim sumus.*

XII. Quod Hieronymus narrat de Iuda Galilæo, qui, quasi probabile ex lege, pro lege ferebat, subditos liberos esse a dominorum servitute, idem de non paucis Casuistis dicendum videtur. Omnes liquidem tum antiqui, tum antiquis proximiores Theologi nostram docuerunt sententiam, tamquam unice securam. Post probabiliter inventum quidam coeperunt contrariam opinionem non improbabilem appellare. Lessius loco supra citato, nempe Lib. II. cap. xxxi. postquam nostram sententiam tamquam communiorē docuit, numer. 16. subdit, contrariam non esse improbabilem. *Non est tamen improbabile, inquit, reum non peccare mortificare ne-* Conc. Theol. Tom. IV.

gando crimen, præsertim in causa capitali. Non improbabilem, quin valde probabilem postea vocavit Cardinalis de Lugo Tom. II. de iust. & iur. disp. IV. sec. 1. numer. 15. Aucto recentiorum numero, eam absolute tamquam in praxi securam propugnare aggressi sunt Cardenas, Laurentius, & novissime Constantinus Roncaglia tract. XIV. de 8. Decal. præc. cap. II. de reo res. 4. Ubi hanc statuit conclusionem. *In tali ergo casu non est in iudice auctoritas obligandi ad culpam; adeoque nec in reo obligatio obediendi sub mortali.* En quam apprime verba Hieronymi locum habeant. Quod enim sub initium quasi probabile ex lege docebatur, decursu temporis pro lege fertur, & propugnatur. Peccavit ergo secundum hanc Roncagliæ doctrinam Iosue, cum ad fatendum furtum induxit Achan, qui ex tali confessione lapidibus obruendus erat? Nam peccat iudex qui auctoritate destitutus adstringit reum ad confitendum illud ad quod revelandum minime teneretur.

XIII. Ut manifestior evadat improbabilitas, & falsitas istius quam impugnamus opinionis, recolendum est id quod iam indicavimus, Principes auctoritate sibi divinitus collata (eo modo quo alibi explicabimus) subditis suis imperare, eos regere, atque ab hostibus defendere, & ea omnia præcipere quæ ad illorum felicitatem, tranquillitatem, & commune Reipublicæ bonum pertinent. Quin Principes vi iuris naturalis, & divini, ut ex D. Paulo constat, hæc omnia præstare debent. Vicissim subditi eadem lege naturali, & divina exequi tenentur Principum iussa quæ bonum commune principatus spectant. Quoniam tum Principes maxime potestatem exercent principatus, cum bonum publicum subditorum promovent. Cum ergo dicimus, lege naturali & divina subditos Principum, Regumque mandatis obnoxios esse, non intelligimus quod eisdem legibus obstringantur ad quæcumque iussa quæ bonum privatum spectant, sed ad ea quæ bonum commune inspicunt. Et quamvis præcepta quibus Principes, eorumque iudices, & ministri ad sibi parendum urgent subditos, sint in se humana, quia ab homine immediate proferuntur; in origine tamen, ut sic loquar, sunt divina, quatenus Principes vi auctoritatis sibi a Deo collatæ leges rogant, & præcepta imponunt. Quibus positis, hanc elicio conclusionem.

XIV. *Opinio quæ ob vitandum periculum amittenda vitæ eximit subditos ab obedientia,*

tia, sub culpa gravi suis Principibus reddenda in materia gravi, falsa omnino est, & penitus improbabilis, ne plus dicam. Quoniam contraria directe est apertissimis sacrae Scripturae oraculis, ut ex allegatis textibus patet: contraria est Patribus, notissimum Hieronymo, Augustino, & Thomae: contraria prorsus est Catechismo Tridentino. Ex his tribus fontibus hausimus nos momenta illa luculentissima, quibus nostram munivimus sententiam. Hæc vero inconcussa principia missa fecerunt Casuistæ novique oppositam sustinent opinionem. Iure ergo nos eam improbabilem, & falsam appellamus, usque dum auctoritati Scripturarum, Patrum, & Catechismi Tridentini responsum præbeant.

XV. Quid quod non modo falsa, ac improbabilis est, verum etiam Principibus, & Regibus infesta? Enim vero, si periculum obeundæ mortis subditos a debito parendi suis Principibus solvit, non ergo arcium excubitores cum vitæ periculo locum suum custodire tenentur: non ergo milites in civitatum obsidione conscientia lege obstringuntur cum vitæ periculo, imperantibus ducibus, muros conscendere, urbemque invadere: non ergo satellites cum vitæ periculo, Principe iubente, grassatores, monetarum adulteratores, aliosque scelestos homines funibus ligare adstringuntur: non ergo cum vitæ periculo cives catholici periculum in suis civitatibus denegare debent hæresum seminariis: non ergo Principum, Regumque secretarii sigillum custodire in re suam momenti, irramine vitæ iactura, adstringuntur. Ne multa. Hæc opinio, præterquam quod Scripturis, Patribus, & Conciliis contradicit, principatibus, & regnis bellum indicit: regimen perturbat, subditos adversus Principes commovet. Fac mente persuasos esse subditos, non teneri ad parendum Principibus lege conscientia: quis, quæso, tempore pestis excubabit ad ianuas civitatum, quis xenodochiis regendis incumbet? Si enim solius pœnæ timore hæc peragant subditi, nemo non videt omnia perturbari, & ad malorum extremam vergere.

XVI. Postremo, istius opinionis Auctores sibimetipsis contradicunt. Nam omnes uno ore fatentur, legem humanam obligare sub culpa gravi, & cum vitæ periculo subditos, quoties imminet damnâ Reipublicæ aliquod gravissimum. Porro, si autem a Principe potestatem puniendi improbos, grassatores, homicidas, latrones, oppressores,

aliosque id generis homines; quid aliud erunt civitates, nisi scelestorum receptacula, ubi nullus ordo, nulla tranquillitas, nulla felicitas, sed horror, confusio, & calamitas sempiterna regnent? Posito autem quod in subito iudice interrogato non adsit debitum conscientia consentendi delictum, deficit quoque in Principe potestas præcipiendi sub gravi culpa confessionem perpetrati delicti, ut conceptis verbis docet P. Roncaglia cum suis eiusdem opinionis fautoribus. Porro, sublatis & a Principe potestate imperandi, & a subdito obediendi debito, consequitur iustitiam vindicem ita extenuari, ut sæpe nihil operari posset. Non raro siquidem confessio rei unica via est puniendi delicta, & coercendi improbos. Qui ergo adimit Principi potestatem imperandi, & subdito debitum reddendi confessionem delicti, sin destruit omnino, summopere certe iustitiam, quam vindicativam vocant, extenuat, atque debilitat. Infligit etiam gravissimum vulnus communi Reipublicæ bono, quod in scelerum punitione elucet.

XVII. Reponunt adversarii, posse Principes iubere confessionem sub pœna; & ob istius pœnæ timorem adstringi subditos ad confessionem. Præterea, quod hæc responsio directe contraria sit præcepto D. Pauli expresse dicentis: *Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Hoc, inquam, præterea: quia nemo unus istorum hanc sententiam ad Sanctuarii pondus revocavit, ut dixi supra. Sed dico in primis, responsum hanc semetipsam multis modis confodere. Siquidem adversarii omnes consentunt, subditos sub mortali obstrictos esse ad parendum Reipublicæ, etiam cum vitæ periculo, in iis eventibus in quibus gravissimum damnus boni communis timetur. Porro iam demonstratum est, delictorum punitionem ad summam Reipublicæ tranquillitatem necessariam esse; & reorum confessionem medium necessarium sæpe esse ad hanc iustam punitionem. Secundo adversarii docent, reum teneri sub culpa manifestare delictum plene probatum. Cur, quæso, quando delictum omnino probatum est, peccat mortaliter, si illud neget? Quia, inquiunt, nulla datur spes evadendi mortem. Sed iam ostendimus, spem vitandæ mortis in iis eventibus in quibus bonum commune periclitatur, minime solvere subditos ab obedientia debito. Quanam est hæc theologizandi ratio? Quando delictum est tantum semiplene probatum, rei confessio medium

dium est necessarium ad bonum commune servandum, ad innocentem vitam custodiendam: quia e.g. si homicidæ non puniuntur, civium vita secunda non est, quam omnes rei vitæ præferunt. Recentes Casuistæ in hoc eventu, in quo bonum commune subditorum absque confessione rei periclitatur, & confessione posita hoc bonum commune servatur, docent, reum ad confessionem criminis haudquaquam obstringi. Quando vero delictum est undique probatum, ita ut puniri sine rei confessione possit, & consequenter nullum est boni communis periculum, nulla iactura timenda; tunc sub mortali obligant reum ad criminis confessionem. Cur? Quia tunc nulla est vitandæ mortis fiducia. En ergo quomodo sibi contradicentes nullo modo ad boni communis sive periculum, sive conservationem animum intendant; sed reorum temporalis conservatio privata sit unica eorum Theologiæ regula in hac quæstione dirimenda. Postremo, admissio quod Princeps nequeat obligare sub culpa, neque obligare posset sub pœna: quoniam quæque pœna supponit culpam; nisi iudex conceptis verbis declaret se nolle obligare ad culpam, sed ad pœnam. Quomodo ergo posset iudex tormentis reum adigere ad sceleris confessionem? Iniustum liquidem est quemquam ad id cogere quod non tenetur præstare.

XVIII. Respondet Cardenas *disp. xix. cap. vii. num. 85.* Iniustum est quemquam urgere ad id quod non tenetur neque sub culpa, neque sub pœna præstare; iniustum vero non est cogere ad confitendum sub pœna quod sub pœna tateri tenetur. Mirum profecto, hominem acutum, & doctum potuisse in gravissima quæstione tam inepto sophismati inhærere. Ille siquidem exagitat in omne latus Caramuelem ob id solum quod in controversiam revocaverit, num Deus contulerit Principibus potestatem obligandi sub culpa: & ipse statuit cum communi Catholicorum sententia *tract. iii. de leg. cap. ii. & iii. de fide esse, Principes tum ecclesiasticos, tum sæculares polere auctoritate præcipiendi sub culpa.* Ex qua certissima doctrina talem conficio argumentationem. De fide est Principes posse obligare sub culpa. Ad eandem fidem reducit quod Principes meliori quo possunt modo debeant promovere bonum commune, subditorumque tranquillitatem, & defensionem. Obligatio igitur sub culpa, utpote quæ maior est quocumque alio vinculo, est unum ex efficacioribus mediis ad præfatum finem

boni communis obtinendum. Et, ut multa in pauca redigam, quæro ego, an aliquando Principes obligent sub culpa. Aiunt adversarii omnes. Ergo tum præcipue obligant, cum boni communis tuendi urget necessitas. At boni communis conservatio, & subditorum quies ac tranquillitas necessario exigunt reorum punitionem. Ergo reorum quoque confessionem præcipiunt, cum absque hac confessione sapius bonum commune servari nequeat. Quid plura? Nonne omnes adversarii fatentur, gravissima lege obstringi Principes ad bonum Reipublicæ defendendum, conservandumque; eademque gravissima lege teneri subditos ad obediendum Principibus, dum tale bonum promovere satagunt? Lex autem quæ solum sub pœna obligat, ipsis fatentibus, improprie lex est, vixque nomen legis meretur. Et quamvis tormenta non tantum per modum pœnæ, quantum sub ratione medi apti ad extorquendam veritatem, adhibere iudices soleant; non tamen hinc sequitur obligationem sub culpa non esse medium suapte natura magis efficax ad extorquendam veritatem, qualis est rei confessio.